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BEHATOKIA 0BS 0

DE LA JUVENTUD

GAZTEEN EUSKAL

Introduccidon ymetodologia

El Observatorio Vasco de la Juventud ofrece en este informe el diagndstico de la situacién de la juventud
vasca en2020 Para su elaboracién se toman como refererdom datos que el propio Observatorio
mantiene actualizados en Sistema de idicadores de juventudisponible en su pagina web.

El objetivo principal de este documento es profundizar en el conocimiento del colectivo de personas de
15 a 29 afios que residen en Euskadi en relaciéon a las siguientes areas: el contexto demografico, la
educacion y la formacién, el empleo, la emancipacion y la vivienda, la salud, la acciéy lsoigaaldad

el ocio, la cultury el deporte la participaciénlos valores y las actitudes

El presente diagndstico utiliza informacion recogida en diversaistés: por un ladpinvestigaciones
realizadas por el propio Observatorio Vasco de la Juventud como laJsméamtud vascala serie
Emancipaciom Aurrera BegiraOtra fuente estadistica fundamental ha sido la investigaamoramica

de la Juventudrealizada de forma bienal por el Observatorio Vasco de la Juventud, que aglutina
actualmente 16 indicadores y que han sido en gran medida utilizados en este diagndstico. Por otro lado
también se ha recurrido anvestigaciones de otros &mbitos del GobeMasco: EUSTAT,; Gabinete de
Prospeccién Socioldgica de Lehendakaritza, Departamento de Empleo y Politicas sociales, Departamento
de Medio ambiente, Planificacion territorial y Vivienda, Departamento de Cultura y Politica linguistica,
Departamento de Salydepartamento de Educacion, etc.

En determinados indicadores y cuando ha sido pertinente y posible se han utilizado variables de contraste
de otros dmbitos geograficos con datos de Espafia y de la Union Europea (UE28), siendo las fuentes
principales ellnstituto Nacional de Estadistica (INE) y la Oficina Estadistica Europea (Eurostat)
respectivamente.

En todos los casos se han recogido los Ultimos datos disponibles, ya que las distintas estadisticas tienen
diferentes periodicidades.

La informacién conteida en este diagnostico puede ser ampliada accediendo a la web del Observatorio
Vasco de la Juventud, que contiene un sistema de indicadoréeegrasi como las series completas de
todas las investigaciones realizadas por el Observatorio Vasco destduilj\entre ellada informacion
completa dePanoramica de la Juventud
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1. CONTEXTO DEMOGRAFICO

1.1.H peso de la poblacion joven en el conjunto de la poblacion de Euskadi
muy reducido, inferior al 15 %

A 1 de enero d020la poblacion de Euskadi ascendia #99.711 personas, de las cuales
303209 eran personas de 15 a 29 afos: 5% hombres X55214) y el 483 % mujeres
(147.995).

La poblacion total de Euskadi se mantiene en niveles de crecimiento muy moderados desde
guese superaron los 2.000.000 millones de habitantes por primera vez, en 1975. La poblaciéon
joven, por el contrario, experimetun continuo e intenso descensmasta2015 cuandoesa

cifra alcanzé 1a286.378personas jovenes, y desde entonces parece qué astentando, Si

bien a un ritmo muy lento

Gréfico 1.1.
Evolucién de la poblacion joven de 15 a 29 afios y de la poblacion total de Euskadi (absolutos)
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s Poblacion total 2.104.396 2.169.038 2.173.210 2.199.711

Fuente: EUSTAESstadistica Municipal de Habitantes)

Pese a ese ligero repunte entre 2016 y 2048ndo la evoluciomle la poblacion de 15 a 29
afios de Euskadintre 2005 (396.135 persona3 y 2020 (303.209 podemaos concluir quéa
tendencia de los ultimo$5afios es de claro descenso.
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Evolucion de la poblacion joven de 15 a 29 afoso(atss)
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La estructura poblacional interna del colectivo de 15 a 29 afios subdividida por grupos de edad
quinquenales muestra una distribucién bastante homogénea, ya que las personas de 15 a 19
afiossuponen el 34, % del colectivol(03.343personas), las de 20 a 24 afios eb32,08.502

y las de 25 a 29 afios38,4 % (L01.364personas).

Fuente: EUSTAESstadistica Municipal de Habitantes)

Grafico 1.3
Poblacién joven de 15 a 29 afios por grupos de edad quinquenales y s28@0¢absolutos)
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Fuente:EUSTA({Estadistica Municipal de Habitantes)
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Por territorios histéricos, el 51% de la poblacién de 15 a 29 afios de Euskadi reside en Bizkaia
(154.927 personas), el 34 % en Gipuzkoal 03535 personas) y el restant&4,8% en Alava
(44.747 personas).

Como consecuencia de estas tendencias demogréficas, el indice de juventud o proporcién de
personas jovenes respecto al conjunto de la poblacién no ha dejado de reducirse en los ultimos
afios en Euskadin 2020 es de 13,8%ste valor sitia a Euskadi comaauie las regiones
europeas con un indice de juventud mas bajo en un continente en si mismo ya envejecido, si
tenemos en cuenta que la media de UE28 endzxl16,9%.

Grafico 1.4.
Evolucion del indice de juventud de Euskadi (%)

16,0 15,2
146 L,

. 13,8
14,0 134 132 131 131 132 134

13,8
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0,0

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Fuente: Observatorio Vasde la Juventud a partir de datos de EUSEATR(istica Municipal de Habitanjes

Por otro lado, si establecemos una relacién entre las personas de 15 a 29 afios y las de mas de
64 afos de edad volvemos a encontrar datos que evidencian la pérdida degmszifico de

las personas jovenes en @mjunto de la poblacion. ER010habia79,2 personas jévenes por

cada 100 personasayores de 64 afios; éD20esaratio ha descendido has,3.
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Gréfico 15.
Evolucion del nimero de personas jovenes de 15 @&i?8 por cada 100 personas mayores de
64 afos, segun sexo (rajio

120
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2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

==TOTAL 84,0 | 792 | 749 | 71,5 | 681 | 64,6 | 625 | 609 | 60,3 | 559 | 60,4 | 61,3
«=HOMBRES | 103,5| 97,2 | 91,6 | 87,3 | 82,7 | 782 | 754 | 73,5 | 726 | 72,0 | 728 | 73,8
==MUJERES | 70,2 | 663 | 628 | 60,1 | 57,5 | 547 | 53,0 | 51,8 | 51,2 | 51,0 | 51,3 | 52,1

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud a partir de datos de EUEStadistica Municipal de Habitanjes

1.2.La poblacién joven de origen extranjero en Euskadimenta en2020

El15,2 % de las personas jévenes residentes en Euskadi son de nacionalidad ex{dg)d:é
personas)La poblacion joven extranjera en Euskadi aumento considerablemente hasta alcanzar
su valor mas alto en 2012 para iniciar un descenso que se ha reveetidoma considerable

entre 2019y 2020

Gréfico 1.6.
Evolucién de la poblacion extranjera de 15 a 29 afos residente en Euskadi (absolutos)
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Fuente: EUSTAESstadistica Municipal de Habitantes)
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Si atendemos a la evolucién del indice de juventud entre lasopassde nacionalidad
extranjera y lo comparamos con el de la poblacién general de Euskadi podemos comprobar
gue en ambos casos los porcentajes van descendiendo en los ultimos 10 afios. Si bien la
proporcion de personas jovenes entre la poblacién extrangsta diez puntos por encima

(249 % frente a 18 %).

Gréfico 1.7
Evolucién del indice de juventud general y del indice de juventud de la poblacién extranjera en
Euskadi (%)

35 4
32,0

2010 2015 2020

= indice de juventud ® indice juventud poblacion nacionalidad extranjera

Fuente: EUSTAEStadistica Municipal de Habitanjes

1.3. La edad media a la maternidad del primer hijo o hgja Euskadi es de casi
32 afios

La edad media a la maternidad del primer hijo o hija lleva en Euskadi casi 20 afios, desde 2000,
por encima de los 30 afios y en 2019 ha alcanzado los 31,9 afios.

Este dab es aun mas significativo si atendemos a la nacionalidad de las madres jovenes, ya
gue entre la poblacion de nacionalidad espafiola la edad media se eleva hasta los 32,8 afios.
Entre las jovenes de nacionalidad extranjera la edad media a la maternidazks2#0 afos.
Resulta curioso observar ge@mbiénlas jévenes de nacionalidad extranjera van retrasando

su edad media a la maternidad, pasando de 26,8 afios en 2004 a 28,0 afios en 2019.

12
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Grafico 18.
Evolucion de la edad media a la maternidad de mujdeeEuskadi, segun nacionalidad (afios)
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FUENTE: INE, Indicadores demograficos basicos

La tasa de fecundidad es el indice que refleja la cantidad de nacimientos con vida que se
registran en un afio por cada 1000 mujeres de una determinada franja de edad. En Euskadi en
2018, la tasa de fecundidad de lasijeresde 15 a 29 afios es de 21,7 pada 1000 mujeres

de esa franja de edad. Este valor, que en si mismo es dificiimente interpretable, puede ser

evaluado debidamente si se compara con el valor medio de la UE28 en 2018, que era de 48,0
por cada 1000 mujeres de 15 a 29 afios.

Por si eso fueraqxo, el siguiente grafico demuestra que la tasa de fecundidad es otro de los
indicadores que dan cuenta del proceso de inversion de la piramide de poblacion de Euskadi.

Gréfico 19.
Evolucién de la tasa de fecundidad de mujeres de 15 a 29 afios por cddmjgdes de la
misma franja de edad:': 0

40 -

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

FUENTE: INE, Estadisticas de Movimiento Natural de la Poblacion
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2. EDUCACION

2.1. El abandono escolar prematuro en Euskséisitia por debajo del 10 % en
2019

La tasa de abandono escolar prematurmenel porcentaje de poblacién de 18 a 24 afios que ha
completado como maximo la Ensefianza Secundaria Obligatoria (ESO) y no ha seguido ningun
estudio o formacién en las cuatro semanas anteriores a la realizacién de la encuesta.

La tasa de abandono escolaa experimentado una significativa evolucion positiva en los
ultimos afios y en Euskadi ha pasado del 12,7 % en 2009 al 8,8 % en 2019. La diferencia entre
chicos y chicas, que en 2009 era de 16,6 % frente a 8,6 % se ha ido reduciendo hasta una
diferencia del,6 puntos (9,6 % entre los chicos y 8,0 % entre las chicas).

Gréfico 2.1.

Evolucién de la tasa de abandono escolar prematuro de personas jovenes de 18 a 24 afos,
segun sexo (%)

18 -
16 -
14 -
12 -

10

2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Total 12,7 | 108 | 90 | 78 | 85 | 75 | 102 | 9,8 | 95 | 11,3 | 88

es==Hombres| 16,6 | 12,5 | 87 | 82 | 88 | 82 | 130 | 96 | 103 | 12,8 | 96

em—=Mujeres | 86 | 89 | 93 | 7,2 | 82 | 68 | 73 | 100 | 87 | 97 | 80

Fuente: EUSTA({Indicadores Europa 2020)

Este valor sitia a Euskadi erjor situacion que Espafia (17,3 %) y también en mejor situacion
por lo que respecta a la UE28 (10,3 %).
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2.2. La tasa de titulacion en educacion superior en Euskadi se acerca al 50 %
entre las personas de 30 a 34 afos

La tasa de titulacién en educacidumpgrior (estudios universitarios o ciclos formativos de grado
superior) de personas de 30 a 34 aBesha incrementaden los Ultimos diez afos, pasando del
41,3 % de 2009 al 48,0 % de 2019.

En estos afios se ha incrementado el porcentaje de hombres y @sij@grenes con titulacion
superior, pero las diferencias entre las tasas de hombres y mujeres, que hace diez afios
reflejaban una brechde casi 20 puntoa favor de las mujerg®1,1 % entre las mujeres frente

a 32,0 % entre los hombresg)n 2019 se han @reduciendohasta el punto de quéa brecha

actual es de 10 puntos (53,0 % de las mujeres y 42,9 % de los hombres), y es que entre los
hombresde 30 a 34 afiosl porcentaje de quienetsenen titulacién superioha aumentado diez

puntos en la Ultima décadaientras que entre las mujeres de esa edad la tasa apenas ha subido
dos puntos

Gréfico 2.2.
Evolucion de la tasa de graduacion en educacién superior de personas jovenes de 30 a 34 afios,
segun sexo (%)

60 -

50 - M/ -
w0 | /\/

30 A

20 A

10 A

2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

Total 413 | 435 | 431 | 442 | 42,7 | 475 | 503 | 49,3 | 490 | 49,3 | 480
ss=mHombres | 32,0 | 34,6 | 36,0 | 369 | 358 | 40,2 | 447 | 441 | 41,7 | 416 | 42,9
e Mujeres | 51,1 | 52,1 | 50,3 | 51,8 | 49,9 | 557 | 559 | 54,5 | 555 | 56,3 | 53,0

Fuente: EUSTATEuskadi en la UE28)

2.3. En 2019se aprobaronen las universidades vasc&30 tesis doctorales
realizadas por personas menores de 35 afos

Entre 20@y 2019 se han aprobado en las universidades vaddd$tesis doctoralesealizadas

por personas menores de 35 afi@n 2019 han sido 33@d tesis doctorales presentadas por
personas menores de 35 afios que han sido aprobadas, de ellas 199 habian sido realizadas por
mujeres y 131 por hombres. En la dltima década el nimero de regligadas por mujeres
jovenes ha superado todos los afiosanealizadas pdiombresjovenes
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Gréfico 23.
Evolucion del numero de tesis aprobadas en las universidades wpschan sidoealizadas
por personas menores de 35 afos, segun sexo (absolutos)

500 -~
450 4
400 -+
350 4
300 +
250 4
200 A
150 A
100 A

50 4

2003|2004 |2005(2006|2007|2008|2009(2010/2011|2012(2013|2014|2015|2016(2017|2018|2019

Total 163 | 194 | 144 | 176 | 198 | 179 | 237 | 218 | 333 | 260 | 324 | 320 | 327 | 400 | 437 | 236 | 330
@s==Hombres| 83 | 95 | 57 | 99 (103 | 85 | 98 | 106 | 147 | 109 | 152 | 122 | 135 | 170 | 213 | 102 | 131
= ujeres | 80 | 99 | 87 | 77 | 95 | 94 [ 139|112 | 186 | 151 | 172 | 198 | 192 | 230 | 224 | 134 | 199

Fuente: EUSTAES$tadisticas de la Actividad educajiva

2.4. En 2018 mejoran los resultados de los y las jévenes de 15 afios de Euskadi
en el Informe PISA en competencia cientifica y matematica

El Informe del Programa Internacional para la Evaluacién de Estudiantes o Informe PISA se basa
en el andlisis dalendimiento de estudiantes a partir de unos exdmenes que se realizan cada
tres afos en varios paise®n el fin de determinar la valoracién internacional de los alunynos
alumnas Este informe es llevado a cabo por la OCDE, que se encarga de la readz@cigebas
estandarizadas a estudiantes de 15 afios.

Los valores d2018aumentan ligeramente en la competencia cientifica (de 483 en 2015 a 487
en 2018) y competencia matematica (de 492 en 2015 a 499 en 2018).

! Debido a problemas metodoldgicos, el informe PISA no ha publicado datos de competencia lectora en
Espafia en 2018.

16



o

GAZTEEN EUSKAL
BEHATOKIA OBSERVATORIO VASCO
DE LA JUVENTUD

Gréfico 24.
Evolucion de los valoresgistrados en las pruebas del Informe PISA en competencia cientifica,
lectora y matemética a los 15 afios (puntos)
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2003 2006 2009 2012 2015 2018

e Cientifica 484 495 495 506 483 487
emmm| ectora 497 487 494 498 491
e\ atematica 502 501 510 505 492 499

Fuente: Departamento de Educacién, {8MEI(Informe PISA)
2.5. Continta aumentand®@! porcentaje de alumnado de Educacion Secundaria
Obligatoria (ESO) matriculado en modelo D

En los dltimos afos se ha incrementado de forma notable el porcentagéudeos y alumnas

de Educacion Secundaridl@atoria (ESO) que cursan sus estudios en el modelo linguistico D
(en euskera con el castellano corasignatura)En el curso 2082019 sonalgo mas dedos
tercios del alumnad@68,5 %)

Gréfico 25.
Evolucién del porcentaje de alumnado de la E®@triculado en modelo Dsegun afio de
inicio del curso escold#o)

100

80

60 55,
a 52,6 54,1

40

20

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

* Incluye Educacion Especial dentroldd=SO
Fuente: EUSTAEStadistica de la actividad educafiva
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Las diferencias entre los territorios historicos son notorias. En el curs8/Z2D este
porcentaje es del 51 % en Alava,32% en Bizkaia y386 % en Gipuzkoa.

2.6. Casi ocho de cada diez personas de 15 a 29 afos hablaebienskera

En 2019 el 78,5 % de la juventud vasca de 15 a 29 afios afirma quéikal@aecuskera.

Ese porcentaje aumenta en Gipuzkoa hasta el 87,3 %, mientras que en los territorios histéricos
de Alava y Bizkaia es inferior (72,4 % y 74,6 %, respectivamente).

Hay que destacar el hecho de que el conocimiento de euskera aumenta a medida que desciende
la edad, es decir, entre las y los jovenes de 15 a 19 a@&sl€lodicen hablar bien en euskera

entre quienes tienen de 20 a 24 af®@§7,8% y entrequienes tienen de 25 a 29 afds/a,5 %.

Parece que leincremento de las matriculaciones en el modelo D conlleva un aumento en el
porcentaje de jovenes que saben hablar bien euskera.

Gréfico 26.
Evducion del conocimiento de euskera de la juventud de 15 a 29 afios, por territorios
histéricos (%)
100 1+
80 /

/

60 -

40 -

20 A

0

2004 2009 2014 2019

Euskadi 52,0 61,3 64,4 78,5

e Araba 41,2 43,0 53,4 72,4
= Bizkaia 46,6 57,7 60,4 74,6
= Gipuzkoa 66,1 76,3 74,8 87,3

Fuente: EUSTAEr{cuesta de Condiciones de Yida

2.7. El porcentaje de jovenes en Euskadi que dicen hablar leieinglés se ha
incrementado de forma notable ed5 afos

El conocimiento de inglés entre las personas de 15 a 29 af3l®&alcanza e69,9 % esto es,
se ha duplicado respecto al registrado hace diez afios (34,6 % en 2009)
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Grafico 27.
Evolucion del commmiento de inglés de la juventud de 15 a 29 afios, por territorios historicos

(%)

100 -
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0

2004 2009 2014 2019
o Euskadi 28,6 34,6 42,2 69,9
o | ava 26,3 34,9 41,9 70,0
mmmwizkaia 33,4 36,4 41,6 65,9
e Gipuzkoa 21,6 31,3 431 76,2

Fuente: EUSTAErcuesta de Condiciones de Yida

2.8. La mitadde la juventud de Euskadi es trilingte

La tasa de trilingtiismo de Euskadi se calcula a partir del porcelggfeenes que hablan bien
euskera, castellano e inglés. Este indicador recoge valores cada vez mas elevados debido al
notable aumento del conocimiento de inglés. En 2019 el 49,3 % de las personas de 15 a 29 afios
de Euskadi afirma hablar bien eusketasellano e inglés, una cifrd0 puntos superior da
registrada en 2004.

Por territorios historicos, Gipuzkoa registra el valor més elevado con 59,2 %, con una diferencia
muy importante sobre los otrosod territorios histéricos debida unmayor conocimierd tanto
de euskeracomo de inglés
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Grafico 28.
Evolucion del trilingliismo de la juventud de 15 a 29 afios, por territorios histéricos (%)

100 -
80 -
60
40
20

0

2004 2009 2014 2019

Euskadi 18,5 26,0 30,9 49,3
e f\lava 14,2 22,0 29,6 53,4
amBizkaia 19,9 271 27,7 42,1
@ Gipuzkoa 18,0 259 36,3 59,2

Fuente: EUSTAErcuesta de Condiciones de Yida

2.9. Aumenta el porcentaje de personas que se sienten muybastante a
disgusto con quienes tienen ideas, creencias y valores diferentes a los suyos

Una de cada cuatrpersonas de 15 a 29 afios de Euskadi se siente muy o bastante a disgusto
con quienes tienen ideas, creencias y valores diferentes a los &4/@s%. Estedato se ha
incrementado de2016(16,6 %) a 202@4,9 %, debidoque se ha duplicadel porcentajede
mujeresque dicen estar a disgusto con quienes piensan de forma diferente a ladselyd 2 %

de 2016 al 30,3 % de 2020

Hay que sefialar, no stante, que el hecho de que el incremento se haya registrado Unicamente
entre las mujeres, puede guardar relacion con que toleren menos que antes actitudes o valores
machistas.
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Gréfico 2.
Evolucion del porcentaje de jovenes de 15 a 29 afios que semsienty o bastante a disgusto
con quienes tienen ideas, creencias y valores diferentes a los suyos, segun sexo (%)

50
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10

0

2004 2008 2012 2016 2020

e===Total jovenes 10,3 11,5 17,3 16,6 24,9
je== Hombres 10,2 11,7 19,0 19,0 19,8
Mujeres 10,4 11,3 15,6 14,2 303

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (skrientud vasga

2.10. Desciendda valoracionpositiva respecto asistema educativo vasco

La valoracion del sistema educativo vasco es general positivg pero ha descendido
notablemente entre 2016 y 2020, pasando de un 67,3 % que lo consideraba d&u&dd 6al
52,7 % que lo considera bueno en 2020

Grafico 2.0.
Evolucion de la valoracidiel sistema educativo vasco por parte de la juventud (%)
100
80
60
40
20
0
2004 2008 2012 2016 2020
W Bueno 53,5 57,6 58,6 67,3 52,7
® Regular 34,8 33,0 29,7 19,5 289
 Malo 7,5 6,3 8,1 9,4 15,3

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (Serventud Vasga
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La valoracion del sistema educativo vascmas positiva a medida que aumenta la edad de las
personas jévenes. Entre quienes tiendgs 15 a 19 afios la valoracion positiva es del 45,8 %,
quienes tienen de 20 a 24 afios valoran positivamente el sistema educativo vasco en un 53,6 %
y finalmente, quienes tienen de 25 a 29 afios alcanzan el 58,8 % de valoracién positiva.

La principabliferencia se observa por territorios historicos. Un 44,6 % de la juventud de Alava
considera que el sistema educativo vasco es muy bueno o bastante bueno; ese valor es similar
en Bizkaia, con un 47,7 %; sin embargo, en Gipuzkoa es del 63,6 %.
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3. EMPLEO

3.1.La ocupacion principal de las personas de menos de 25 afios es estudiar

Para 6 de cada 10 personds entre 16 y 29 afios el estudio es la ocupacion prin¢gay %)
Por debajo de los 20 afios @¥,8 % esta estudiandoentre los 20 y 24 afios aln continda
estudiando elr1,2%,y ya elestudio decae de forma pronunciadapartir de los 25 afiasigue
estudiando un 19,3 %)

Gréfico 3.1.
Porcentaje de jovenede 16 a 29 afiosuya actividad principal es estudiam 2020 segun
grupos de edad (%)

100 97,8
90
80 71,2
70 63,7
60
50
40
30
19,3

20

0

Total 16-29 afios 16-19 afios 20-24 afios 25-29 afios

Fuente: Observatorio Vasco de la Juver(mdnce de datos déuventud vasca 2020
Desde 2011 se observa un progresivo aumento del porcentaje de jovenes que estudian como

ocupacion principalque en 2020 alcanza el valor mas alto deelde

Grafico 3.2.
Evolucion deporcentaje de jovenede 16 a 29 afiosuya actividad principal es estudi@)
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Fuente: Observatorio Vasco de la JuvengetieJuventud vascy serieEmancipacion
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3.2.En2020algo menos de la mitad de las personas entre 16 y 29 afios estan
trabajando o en disposicion de trabajar

La tasa de actividad de la poblacion joven mide el porcentaje de personas de 16 a 29 afios que
trabajan o estan en disposicion de trabafesto es, hamealizado alguna gestién de blusqueda

de empleo en las Ultimas cuatro semanag) descenso de esta tasa refleja también el
alargamiento del periodo formativo del colectivo menor de 30 afio20ROmenos de lanitad

de la juventud de 16 a 29 afo%7(0%)forma parte de la poblacion activa. La difereneidre

las tasas de hombred®,7%) y mujeres47,3%) es minima.

La tasa de actividad del conjunto de la poblacién de Euskadi%$5# en2020y, al contrario
de lo que sucede con la poblacién jover, ha mantenido bastante estable a lo largo de los
ultimos diez afios.

Gréfico 3.3.
Evolucién de la tasa de actividad de la poblacién joven de 16 a 29 afios y de la poblacién total
de 16 y mas afios (%)
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2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
16-29 afios 543 | 540 | 497 | 51,4 | 535 | 51,4 | 491 | 478 | 47,7 | 484 | 47,0
e===Poblacién Total| 558 | 560 | 551 | 567 | 573 | 576 | 569 | 563 | 565 | 567 | 555

Fuente: EUSTAEncuesta de Poblacién en Relacionladkctividad, PRA)
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3.3. La tasa de ocupacide la juventud de 16 a 29 afios se mantiene cercana
al 40 %en los ultimos afios

En la dltima década el porcentaje de juventud ocupada, esto es, con empleo, ha descendido de
forma drastica. Si en 2006 el 54,3&ola juventud trabajaba, e2020s06lo lo hace €36,5 %.

Gréfico 3.4.
Evolucién de la tasa de ocupacién de la poblacion joven de 16 a 29 afos y de la poblacion total
de 16y masafos (%)
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2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
16-29 urte 44,4 | 43,6 | 383 | 355 | 380 | 37,1 | 375 | 398 | 40,3 | 398 | 365
Biztanleria osoa| 50,7 | 50,0 | 486 | 48,1 | 481 | 487 | 493 | 50,0 | 50,7 | 51,2 | 49,7

Fuente: EUSTAENcuesta de Poblacion en Relacion cdxctavidad, PRA)

Si comparamos las tasas de actividad y ocupaciéon, vemos que en 2006 la diferencia era de 4,3
puntos, esto es, un 4,3 % de la juventud queria trabajar y no tenia empl262&ia diferencia

entre la tasa de actividad y la de ocupacion 9,8 puntos. Si la contrastamos con la de 2016,

linea base del IV Gazte Plana, cuando un 11,6 % queria trabajar y no podia, podemos hablar de
cierta mejoria.

En2020la tasa de ocupacién de hombres y mujeres es muy simil&6,&P6 de los hombres
jovenes y el37,5% de las mujeres trabajan.
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3.4. La insercion laboral tras la realizacion de estudios de formacion
profesional es muy elevada en 2019, con una tasa de ocupacion del 82,6 %
para quienes finalizaron los estudios un afo antes

En 2019 la ocupaaidde las personas que finalizaron un afio ante ciclo medio o superior de
Formacion Pofesionaly no han seguido estudianddcanza el 82,6 %, el mejor dato de la serie
registrada.

Desde 2015 los hombres que han cursado Formacion Profesional preserdatasm de
insercion laboral ligeramente superior a la de las mujeres con su mismo nivel de estudios.

Gréfico 3.5.
Evolucion de la tasa de ocupacién de las promociones de Formacion Profesional un afio
después de finalizar los estudjgmr sexd%)
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2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

Total 70,2 | 61,2 [ 663 | 61,5 | 61,2 | 657 | 684 | 72,4 | 787 | 83,2 | 826
es=mHombres| 66,6 | 559 | 647 | 59,1 | 61,1 | 64,4 | 686 | 740 | 79,2 | 84,8 | 83,8
e \ujeres | 74,3 | 66,9 | 683 | 64,5 | 61,3 | 67,3 | 681 | 70,2 | 781 | 81,0 | 80,7

Fuente:Lanbide Estadisticas de Incorporacién a la Vialaorat Promocién FP 2018

3.5.En 2019dtasa de empleo de quienes terminaron la universidad tres afos
anteses del 84 %

El estudio de la incorporacion al empleo de las promociones universitarias iga,real al afio
siguiente a la obtencion de la diacion, como en el caso de la Formacidgafésional, sino
pasados tres afos de la finalizacion de los estudios, lo que desaconseja la comparacion directa
de estos resultados con los de quienes han cursadm&cion Profesional.

El porcentaje de ocupados de la promocion universitaria de 2016 es del 84 % segun la encuesta
realizada en 2019, tres afios después de finalizados los estudios.
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Gréfico 3.6.
Evolucion de la tasa de ocupacion de las promociones sit@eas de las universidades
vascas tres afios después de finalizar los estugimssexd%o)
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Fuente: LanbidgEstadisticas de Incorporacion a la vida labd?abmocion universitaria 2016

3.6. En2020la tasa de parale la juventud de 16 a 29 afictibeal 22,2%

El afio2020terminé con una tasa de paro d2R,2% para la juventud de 16 a 29 afios. La tasa

de paro se calcula sobre la poblacion activa, es decir, la que esta trabajando o se encuentra
disponible para hacerlo y ha realizado alguna gestion de busqueda de empleo en las cuatro
semanas previas a la reacon de la encuesta.

A lo largo de la ultima década la tasa de paro de la juventud ha duplicado la del conjunto de la
poblacion,y aunqueen 2017 y 2018 distancia entre ambas sedujo de forma notable, en
2020parece que la brecha vuelve a ensancharse

Grafico 3.7.
Evolucion de la tasa de paro de la poblacion joven de 16 a 29 afios y de la poblacion total (%)
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2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
 16-29 afios 184 | 191 | 230 | 290 | 295 | 279 | 237 16,7 15,5 17,8 | 22,2
e Poblacion Total | 9,1 10,8 11,8 15,1 16,1 153 | 13,4 | 11,3 10,3 93 10,5

Fuente: EUSTAErcuesta de Poblacion en Relacion con la Actividag, PRA
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En el siguiente grafico se observa que cuando aumenta la tasa deglarfudentud de Euskadi
aumenta la brecha entre hombres y mujeress hombres presentan en general tasas de paro
mas elevadas que las mujeres.

Gréfico 3.8.
Evolucién de la tasa de paro de la poblacién de 16 a 29 afios, por sexo (%)
40
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20
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0
2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
emmsTotal 184 19,1 23,0 29,0 29,5 27,9 23,7 16,7 15,5 17,8 22,2
@mss=Hombres| 21,0 | 21,0 | 244 | 324 | 31,8 | 288 | 255 | 157 | 156 | 17,7 | 23,6
esmmMujeres 15,2 17,1 21,5 25,8 27,2 26,9 21,9 18,0 15,4 17,8 209

Fuente: EUSTAErfcuesta de Poblacion en Relacion con la Actividag, PRA

La tasa de paro de la juventud de Euskadnor de 30 afioes castiete puntosinferior ala de
Espafiapero se sitda por encima de la media los 28 paises de la Union Europe2019

Grafico 9.
Evolucion de la tasa de paro de la poblacién de 16 a 29 afios en Euskadi, Espafia y la UE28 (%)
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RN
2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
ww Euskadi | 7,3 57 73 | 165|184 | 191 | 23,0 | 29,0 | 295 | 279 | 23,7 | 16,7 | 155 | 17,8
esssEspafia | 13,5 | 12,9 [ 18,2 | 285 | 31,7 | 34,6 | 403 | 42,4 | 39,7 [ 36,7 | 33,3 | 294 | 26,2 | 24,7
| JE28 13,6 | 120 | 12,0 | 155 | 16,7 | 17,0 | 18,4 | 189 | 17,7 | 16,2 | 14,7 | 13,2 12 | 11,2

Fuente: EUSTAT (Encuesta de Poblacion en Relacion con la Actividad, PRA) y EUROSTAT (Estadisticas de juventud)
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Como hemos visto en los apartados anterioses) menos de la mitad las personas menores de

30 afios que tienen empleo y, por tanto, ingresos propios. Ademas, sus salarios no son elevados
y tampoco fijos, dado el alto grado de temporalidad. Eso hace que el acceso a una vivienda que
requiere de unos imgsos minimos y relativamente estables, para hacer frente a los pagos
mensuales, no sea una cuestion facil.

Ademas, como consecuencia de la situacion generada por la Covid19 que ha conllevado el cierre
de negocios, expedientes de regulacion temporal de lempERTES), etc., de 2019 a 2020 los
indicadores relacionados con el empleo han experimentado una evolucién negativa.

Por un lado, la tasa de ocupacion se ha ido reduciendo a lo largo de 2020, al tiempo que ha
crecido la tasa de paro. Las mujeres esté&isteendo mejor la situacion y el paro esta creciendo

en mayor medida entre los hombres jévenes (ver las estadisticas de empleo el Observatorio
Vasco de la Juventud).

Gréfico 3.10
Evolucion de las tasas trimestrales de ocupacion y gara juventud ocupada de 16 a 29
afiosen 2020(%)
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Tasa de ocupacion 38,0 39,0 354 34,7 37,0
e Tasa de paro 18,9 20,3 22,5 23,9 22,3

Fuente: EUSTAEr{cuesta de Poblacion en Relacion con la Actividad, PRA
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3.7. Desciende la tasa de paro de larga duracda la juventud menor de 30
anos
Por otro lado, la tasa de paro de lamdaracion, que indica el porcentaje de la poblacion activa

de 16 a 29 afios que lleva mas de doce meses consecutivos en situacion de deseniyaeo
reducido a la mitad entre 2015 y 2019. En 2015 esta tasa edDdePty en 2019 es del 4,4 %.

La escasa peencia de jovenes en esta situacidon hace necesario tomar los resultados con
precaucién ya que estan afectados de un error de muestreo muy elevado. No obgtaneee
que la tendencia indica un descenso de este indicador.

Gréfico 311.
Evolucién de la tasde paro de larga duracion de la poblacion de 16 a 29 afios y de la
poblacion de 16 a 74 afios (%)

20

15

10

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
16-29 afios 3,9 4,1 6,8 11,7 14,0 10,7 9,4 5,4 5,0 4,4
e==Poblacion total| 3,7 4,7 6,1 8,7 10,4 10,2 8,9 7,0 6,0 4.8

’ t i '’

Fuente: EUSTAErcuesta de Poblacion en Relacion con la Actividad, PRA
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3.8. Desciendda temporalidad en el emplepgque en2019afecta d 64,3% de
la juventud asalariadanenor de 30 afios

El64,3% de la juventud de 16 a 29 afios asalariada tiene un contrato temfrergke al30,6%

del conjunto de la poblacion asalariada de Euskadi. Esta tasa tuvo su porcentaje mas bajo en
2009, al inicio de la crisis, y desde entonces ha ido aumentando hasta alelaredar actual de

64,3 % Este aumento se ha producido de forma general enmguaito de la poblaciofpero ha

sido especialmente fuerte en el colectivo joven.

Gréfico 312
Evolucién de la tasa de temporalidad de la poblaei€alariada de 16 a 29 afios y tiehl de
asalariadas y asalariados t&y mas afiode Euskad(%)

80
60

40

20 —

0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

16-29 afios 46,5 | 452 50,7 574 | 57,0 62,7 66,9 675 | 681 64,3
@ Poblacion total| 20,1 | 21,3 21,7 240 | 264 27,2 28,4 284 | 307 30,6

Fuerte: EUSTAE(cuesta de Poblacion en Relacion con la Actividad, PRA

No se advierten grandes diferencias entre hombreaujeres jovenes, si bien d@lgresentan
una tasa de temporalidad algo may65(9 %) que la de $dhombres(62,7%).

La tasa déemporalidad de la poblacion de 30 a 34 afios se situa en un valor intermedio entre la
tasa de la juventud menor de 30 afios y la poblacion general, concretamente en el 41,6 %. Sin
embargo, esta tasa es bastante mas alta entre las mujeres de 30 a 34 affo%j4jue entre

los hombres de esa edad (35,9 %).
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3.9. El trabajo a tiempo parcialde la juventud de 16 a 29 afiose ha
estabilizado en torno al 30 % en los ultimos afios

La tasa de empleo a jornada parcial, que refleja el porcentaje de personas j@eeipesias de
16 a 29 afios que trabajan por debajo de las 30 horas semanales, ha aumeastamalbanzar
en2020el 32,4 %.

La diferencia entre hombres y mujeli@seneses destacada. BI7,2 % de lasnujeresocupadas
trabaja a tiempo parcial frente al7,5 % de los hombrés

Grafico 313.
Evolucion del empleo a tiempo parcial entre la juventud ocupada de 16 a 29 afios, segin sexo
(%)

60

40

20

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

Total 141 | 151 | 12,2 | 21,4 | 253 | 307 | 304 | 300 | 303 | 31,8 | 324
essmHombres| 93 | 109 | 69 | 154 | 202 | 240 | 21,1 | 223 | 221 | 254 | 275
esmm\ujeres | 194 | 194 | 175 | 267 | 303 | 375 | 398 | 394 | 396 | 387 | 372

Fuente: EUSTAT (Encuesta de Poblacion en Relacion con la Actividad, PRA)

Si hacemos la comparacion con los datos davantud europea vemos que Euskadi esté por
encima de la media de la Unién Eurof23a,1 %,)tanto en jornada parcial de las mujeres jovenes
(30,7 %, de media, en los 28 estados de la UE en 20&8) de los hombres joven¢$6,5 %)
Los paises de la UErdte més jovenes trabajan a jornada parcial son los Paises(B4j6%6) y
Dinamarcg47,2 %).

Entre los 30 y los 34 afios el porcentaje de jovenes trabajando a jornada parcial es inferior, del
19,6 % concretamente, pero las diferencias entre hombres yneaifie esa edad siguen siendo
notorias: el 10,9 % de los hombres de 30 a 34 afios ocupados trabajan a jornada parcial, mientras
que entre las mujeres ocupadas de esa edad el porcentaje asciende al 29,1 %.

2 La escasa presencia de hombres jévenes en esta situaciomhbeesario tomar los resultados con precaucion ya que estan
afectados de un eor de muestreo muy elevadmo obstante las diferencias por sexo, sostenidas a lo largo de los afios, avalan la
tendencia.
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3.10. Aumenta el empleo encajado entre quienes trajaa: casi 7 de cada 10
jovenes de 16 a 29 afios con empleo tienen un trabajo relacionado con su

formacion

El67,8% de la juventud ocupadie 16 a 29 afios afirmgue su trabajo estd muy o bastan
relacionado con sus estudios, los hombres ligeramente madagmujeres (70,8 % y 64,7 %,
respectivamente, en 2020).

Gréfico 314.
Evolucién del empleo encajado de la juventud de 16 a 29 afios que trabaja como ocupacion
principal segun sex®%b)

80,0

60,0

40,0

20,0

0,0
2004 2008 2011 2013 2015 2017 2020
o Total 49,9 50,0 55,2 52,2 52,7 60,1 67,8
@ssmHombres| 50,3 50,8 54,1 54,3 52,9 58,1 70,8
esmm|\ujeres | 49,5 49,2 56,3 50,0 52,4 62,3 64,7

Fuente: Observatorio Vasco de la Juver(satieJuventud VascaerieEmancipaciory avance de datos de Juventud Vasca 2020

3.11. El salario medio de la juventudube en 2019 y alcanza los 13&@ros
mensualesen la poblacion asalariada de 18 a 34 afios

El salario medineto de una persona joveasalariadale entre18y 34 afios en Euskaéin 2019
erade 1.352 eurosincluso en estas edadessI mujeres tienen sueldos medios inferiores a los

hombres.
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Fuente: Observatdo Vasco de la Juventyserie El coste de la emancipacion residencial en Ejiskadi

Elsalariomediode quienes tienen de 18 a 29 aflesde 1199 eurosmensualesmientras que
en el grupo de edad de 30 a 34 af@sueldo medio asciendel452eurosnetos al mes

3.12 H trabajo por cuenta propigesta por debajo del 5 % entre la juventud de

20 a 29 afos

Entre la juventud ocupada de 20 a 29 afios el porcentaje de empleo por cuenta propia, es decir
guienes trabajan como autbnomos/as o empresariosédsanza el 4,8 %, porcentaje inferior a
la meda de los paises de la UE28 &4
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0

Grafico 316.
Evolucion del empleo por cuenta propia de la poblacion de 20 a 29 afios en Euskédi y
UE28 (%)

e AN

2004 2008 2011 2013 2015 2017 2019
e Juventud Euskadi 6,2 9,0 7,3 9,5 6,3 8,3 4,8
e Juventud UE28 7,7 6,9 6,9 7,0 6,9 6,6 6,4

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (sBnentudsascay serieEmancipacio)) datos del Censo del Mercado de
Trabako(CMT) de 2019, proporcionados por el Organo Estadistico del Departametitatos deEUROSTADficina Estadistica

EuropeaEstadisticas de Juventudouth daty
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3.13. La siniestralidaddboral desciende de forma notable en la Ultima década

El nimero de accidentes de trabajo con baja de la poblacion ocupada de 16 a 34 afios por cada
1000 personas ocupadas de su misma edadédsrendido de forma muy notable respecto a
2006. En 2019 se cifean 43,8 por 1.000.

La siniestralidad esuchomayor entre los hombres que entre las mujeres en gran medida por
el tipo de sectores en los que estan mas representadoso la industria y la construccion

Gréfico 317.
Evolucion del indice de siniestralidatboral de la juventud de 16 a 34 afios ocupauta sexo
(tasa por 1000)

120
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80
60

40

——\.\ B

20

0

2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

Total 16-34 afios | 68,1 | 63,0 | 62,9 | 49,6 | 49,4 | 43,3 | 37,4 | 350 | 34,3 | 364 | 40,2 | 41,7 | 41,2 | 43,8
s Hombres 101,6| 91,5 | 92,1 | 72,2 | 73,5 | 64,2 | 553 | 51,4 | 49,6 | 53,1 | 589 | 59,4 | 59,8 | 63,0
—\lujeres 289 | 282 | 295|243 | 243 | 21,5 | 189 | 188 | 183 | 193 | 209 | 22,1 | 21,5 | 23,2

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud a partir de datos de OSRdtAdlqticas de siniestralidad labgralEUSTAT
(Poblacién en Relacion con la Actividad, PRA

3.14. En 2020 casi la mitad de la juventud dé a 29 afos que trabajaree que
puede perder el empleo o que empeoren sus condiciones laborales

El riesgo de pérdida o precarizacion del empleo mide el porcentaje de personas que trabajan
que creen que es muy o bastte probable que en el plazo de un afio pierdan su empleo o que
empeores sus condiciones laborales.

En 2@0el 47,8% de las personas de 16 a 29 afios que trabajan en Euskenlgoeesmuy o
bastante probable que empeoren sus condiciones de trabajo drgplesopierdan el empleo.
Esa sensacion es aun mas elevada entre las mujeres, entre quienes alé@2&al

El riesgo de pérdida o precarizacion del empleo ha aumentado de forma notable respecto a 2019
(34,0 %), posiblemente por la situacion generpdala Covid19 que ha conllevado el cierre de
negocios, expedientes de regulacion temporal de empleo, etc.
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Grafico 318.
Riesgo de pérdida de o precarizacion del empleo de la juventud ocupada de 16 a 29 afios,
segun sexo (%)
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2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

Total 570 | 472 | 51,7 | 41,5 | 320 | 299 | 340 | 47.8
essmHombres| 549 | 459 | 485 | 377 | 281 | 22,8 | 307 | 446
e==mMujeres | 587 | 484 | 547 | 453 | 362 | 374 | 372 | 492

Fuente:Observatorio Vascde la JuventudSerieAurrera Begira
3.15. La expectativa de emigracion forzoske la juventud de 15 a 29 aficse
mantiene por debajo del 10 % en 20

En 2@0el 9,7% de las personas de 15 a 29 afios creen que en el futuro se van a ver forzadas a
emigraral extranjero a trabajar, sin desearlo

Este porcentaje se ha incrementado ligeramente respecto al registrado en 2018 ,yp2049
aun se mantiene por debajo de la barrera del 10 %.

Al contrario de lo que octila en2018 y er2019, en2020(al igual que en el periodo 202817)
son alguns maslos hombresjévenes que creen que tendran que emigrar a trabajar al
extranjero quelas mujeregovenes que comparten esa sensacion.
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Grafico 319.
Expectativa de emigracion forzosa de la juventud8la 29 afios, segun sexo (%)
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
== Total 16,2 14,2 13,7 12,4 10,6 8,2 8,2 9,7
em==Hombres| 17,5 14,4 15,5 12,8 12,5 7.9 8,0 11,0
e \Mujeres 14,8 14,1 11,9 11,9 8,8 8,5 8,6 8,4

Fuente:Observatorio Vasco de la Juveni@&trieAurrera Begira
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4. EMANCIPACION Y VIVIENDA

4.1. La edad media a la que la juventud deja de vivir con sus progeniteses
de 30 afios

En 2019d edad media demancipacion déa poblacion vasa se sitiaen los 30 afios (30,2
exactamente), seis afios por encima de la edad que las personas joverd@sade4 afos
consideran ideal para emancipars&@,de medig en 2017.

Esta edad media de emancipacion es cuaftosamés tardia que la media europea (25,9)

Gréfico 4.1
Edad media de emancipacion en Euskadi y en la UE28 erfafinikp

Croacia I 31,8
Eslovaquia [ 30,9
Euskadi [ 30,2
italia e 30,1
Bulgaria [ 30,0
Malta I 29,9
Espafia T 295
Porugal [ 29,0
Grecia I 28,9
Rumania I 28,1
Eslovenia [ 07,7
Polonia [ 27,4
Hungria I 27,2
Chipre [ 27,1
iranda [ 26,8
Letonia I 26,6
UE2s I 2s9
Lituania I 25,9
Reptblica Checa I 25,8
Austria - I 25,4
Bélgica I 25,2
Reino Unido I 24,6
Paises Bajos [ 23,7
Alemania I 23,7
Francia [ 23,6
Estonia [ 22,2
Finlandia I 21,8
Dinamarca I 21,1
Luxemburzo [ 20,1
suecia [ 17,8

0 5 10 15 20 25 30 35

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (demancipaciony EUROSTAHEstadistica de juventud)Youth data
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4.2. Latasa deemancipacion de las personas de 18 a 34 afios de Euskadi es del
38,5 %

En esta franja de edad son menos de la mitad las personas jovenes emancipadas. En cualquier
casq hay grandes diferencias por edad: antes de los 25 afios apenas esta emancipdda el

de la juventud de Euskadi; entre los 25 y los 29 afios séA%®Po; y entre los 30 y los 34 afios

la mayoria estd emancipada3(2%).

Entre los 18 y los 34 afios hay mas mujeres emancipadds%?3jue hombregmancipados
(34,1 %).

Gréfico 4.2.
Tasa demancipacion de la poblacion de 18 a 34 afios, segln sexo y grupos de edad (%)

100 -

80 4 73,2

60 -

43,0 42,5
38,5
40 34,1

20 A
7,4

TOTAL Hombres Mujeres 18-24 afios 25-29 afios 30-34 afios

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (demncipacion)

El porcentaje de personas emancipadad8a34 afioen Euskadi es menor a la media europea
(51,8%) debido aesa emancipacién mas tardia de la juventud vasca
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Gréfico 4.3
Tasa de emancipacion de la poblacion de 18 a 34 afios en Euskaldi YE28 en 201(90)

* Los datosle Reino Unido y UEB son de 2018
Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud (€emencipaciony EurostaiEstadisticas de Juventud, Youth data)

La tasa de emancipacion de la juventud vasca de 18 a 34 afios superaba el 40 % hasta 2015
(aungue en ningun caso alcanzo el 50 %) y desde 2016 se mantiene por debajo de ese umbral
del 40 %.

EnEspafia ha habido la misma tendencia, solo que la caida por debajo del 40 % se ha producido
un afio mas tarde.
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